
Dostupné Bydlení Kreuzberg
Jan Johanides a Vojtěch Janoš | ATBS | Ateliér Hlaváček - Čeněk | Fakulta architektury ČVUT | Zimní semestr 2020/2021

Součinnost
Vzhled domu je synergií tradičních a moderních přístupů. Soudobý postoj je patrný primárně v uspořádání oken, která 
rozehrávají důmyslnou hru zdánlivě zaměnitelnou s chaosem, čímž jsme se snažili zachytit živelnost a dynamiku této čás-
ti města. Zásadní je materiálové provedení - pálená cihla, která je pro toto místo typická. Obě stavby jsou ve verti-
kálním směru zakončeny skleníky, ty díky svému výraznému členění dodávají cihlovým domům na industriálním charakteru. 
Zásadním elementem jsou oblouky umístěné v parteru reagující́nejen na nedaleký Oberbaumbrücke ale také na historii ar-
kádové architektury jako takovou. Souhra těchto prvků usazuje objekty do čtvrti, jejíž charakter je z architektonického 
hlediska veskrze tradiční až historický.

Rozmanitost
Právě ta byla klíčem k našemu návrhu dostupného bydlení. Abychom zabránili vzniku sociál-
ního geta rozhodli jsme se vytvořit 4 typy bytových jednotek různých velikostí, charakterů 
a cenových kategorií. Jedná se o škálu bytů od garsonek, přes vícepodlažní “co-housing“ až 
po vertikální domy. Interakce obyvatel je umožněna díky střešní terase s komunitní zahradou 
a také vnitrobloku, jehož návrh odráží frekventovanost pohybu osob ze všech okolních domů. 
Prolínání dlažby se zelení pak vytváří v poloveřejném prostoru mnohá zákoutí a dodává tak 
dvoru intimní charakter.

Schématická axonometrie Řezopohled

Bilance stavby
Plocha parcely 685 m2 
Zastavěná plocha 324 m2

Obestavěný prostor 7068 m3

HPP celková  2 266 m2 
Koeficient zastavěnosti 0.47
ČPP bytů 1195 m2 
ČPP ostatních prostor 742 m2

Byty
1  5x byt 1+kk [35 m2]
2  5x byt 2+kk [60 m2]
3  3x byt 4+1  [110-130 m2]
4  1x byt 7+kk [280 m2]
Celkový počet bytů  14 
Celkový počet obyvatel 40 
Celkový počet obyvatel na jeden byt 2,86

Pohled z ulice severní

Pohled z ulice jižní

Pohled ze dvora jižní

Pohled ze dvora severní

Fasáda vnitrobloku severníFasáda uliční jižní

Fasáda vnitrobloku jižníFasáda uliční severní

Detail  vnitroblokuKavárna

Vstupni hala

Iteriér bytu 4+1

Situace

2 10m

Půdorys 2.NP
1  společné komunikace  
2  byt 1+kk [35 m2]
3  byt 2+kk [60 m2]
4  byt 4+1  [110 m2]
5  byt 4+1  [120 m2]
6  byt 4+1  [130 m2]

1

2

3

1

4

5

6

10m

Půdorys 1.NP
1  vstupní hala  
2  prostor pro kola
3  místnost na odpad
4  kavárna
5  technické zázemí
6  hygienické zázemí
7  WC pro zaměstnance
8  take away bistro
9  vnitroblok

2

1

2

4

5

7

6

3

9

7

5

2

8

1

5
3

2 10m

Půdorys 3.NP
1  společné komunikace  
2  byt 1+kk [35 m2]
3  byt 2+kk [60 m2]
4  byt 4+1  [110 m2]
5  byt 4+1  [120 m2]
6  byt 4+1  [130 m2]

1

2

3

1

4

5

6

2 10m

Půdorys 4.NP
1  společné komunikace  
2  byt 1+kk [35 m2]
3  byt 2+kk [60 m2]
4  byt 4+1  [110 m2]
5  byt 4+1  [120 m2]
6  byt 4+1  [130 m2]

1

2

3

1

4

5

6

10m

Půdorys 5.NP
1  společné komunikace  
2  byt 1+kk [35 m2]
3  byt 2+kk [60 m2]
4  vstupní hala
5  obytný prostor
6  hygienické záázemí
7  pokoje

1

2

3

1

4

6

5

7

7

2

2 10m

Půdorys 6.NP
1  společné komunikace  
2  byt 1+kk [35 m2]
3  byt 2+kk [60 m2]
4  hygienické zázemí
5  terasa
6  pokoje

1

2

3

1

5

4

6

6

6

6

4

4

10m

Půdorys 7.NP
1  společné komunikace  
2  střešní terasa ex.
3  střešní terasa int.

1

2

3

2

3

2

10m2 10m2

10m2 10m2


